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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá přípravou a realizací projektu sportovní akce, která je

zaměřená na pohybové aktivity s využitím herních forem. Cílem práce je zorganizování a

zrealizovaní sportovní akce s využitím nejen známých aktivit pro děti ale i moderních

herních forem. Bakalářská práce obsahuje základní informace k dané problematice např.:

charakteristika věkové kategorie – předškolní děti, pohybová aktivita, projekt sportovní

akce aj. Akce bude zaměřena na věkovou kategorii předškolních dětí ve věku od 3 let do 6

let.

Pohybová aktivita dětí v dnešní době velice klesá. Hlavní příčinou, proč jsou děti

obézní, proč nemají zájem o pohyb nebo navštěvovat různá sportoviště, sportovní

střediska, kluby aj., je časová dostupnost, zaměstnanost rodičů, ale hlavně finanční

náročnost. Sport v dnešní době patří mezi drahé koníčky a to se ve velké míře projevuje

právě na věkové kategorii dětí. Přináší stále více možností a novinek, ale rodiče nemají

takové finanční možnosti, aby své děti mohli přihlašovat do sportovních klubů nebo jiných

zájmových kroužků. S tím samozřejmě souvisí i to, že rodiče dětí jsou dnes více vytížení

prací a tudíž nemají potřebný čas a možnost děti na kroužky odvést. Tím jim upírají

možnost aktivně se hýbat, ale také poznávat své vrstevníky a rozvíjet své pohybové

schopnosti nebo uplatnit talent. V neposlední řadě je i lenost tím, co děti odrazuje. A

vlastně nejen děti, ale i rodiče. V dnešní době dítě tráví více času u televize, počítačů a

jiných elektronických přístrojů. Rodiče naopak, po příchodu z práce, ztrácí chuť děti na

kroužky vodit. Z těchto důvodů se v dnešní době sport stále více zatraktivňuje, dělá se

zajímavějším. Snahou je zaujmout rodiče a děti tím, co nového jim může sport do života

přinést. Dochází k modernizaci středisek, uplatnění nových tréninkových a sportovních

metod, které jsou v hodinách využívány. Často jsou speciálně uzpůsobeny prostory pro

různá sportovní odvětví. Jak už bylo řečeno výše, pohybová aktivita přispívá k rozvoji

dítěte, je prevencí před obezitou a ve většině případů skvělým startem sportovní kariéry

jedince.

Vzhledem k odlišným povahám dětí a zároveň i odlišnému zájmu o sport jsem se

rozhodla tento projekt pojmout herní formou. Nejen z toho to důvodu jsem si pozvala jako
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hosta klauna Pepinu – Sabinu Frankovou. Naší společnou snahou bylo děti zabavit a docílit

u nich většího zájmu o pohybovou aktivitu. Věkovou kategorii předškolních dětí jsem si

zvolila z důvodu, že mi přijde zajímavá a ze svých vlastních zkušeností (trénování atletiky)

vím, že v tomto věku lze vyvolat u dětí veliký zájem o sport a jakoukoliv jinou aktivitu.

Tyto děti potřebují pohyb, který je bude bavit a zároveň i naplňovat. Dle mého názoru je

důležité jakýmkoliv způsobem děti zaujmout a stále se jim snažit ukazovatt něco nového.

Díky těmto zkušenostem jsem se rozhodla pro spojení pohybové aktivy s herní činností a

atraktivním hostem. Myslím si, že tento způsob prezentace patří mezi nejvíce žádané.

Nasvědčuje tomu skutečnost, že těchto akcí stále více přibývá a je o ně veliký zájem jak

z řad rodičů, tak hlavně dětí. Největší odměnou pro každého pořadatele těchto akcí je

radost dětí z pohybu a jejich vděk v očích, když z akce odcházejí a odnášejí si spousty

zážitků. V neposlední řadě musím zmínit i spokojenost rodičů.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je připravit a zrealizovat projekt pohybového odpoledne pro

děti předškolního věku se zaměřením na herní formy vybraných cvičení.

2.2. Úkoly práce:

1. příprava sportovní akce – výběr vhodných cvičení pro děti zvolené věkové kategorie

2. propagace akce, sponzoring – dárcovství, materiální a personální zajištění akce

3. zvýšení atraktivity akce hostem „klaunem Pepinou“

4. realizace sportovní akce

5. vyhodnocení projektu sportovního odpoledne
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3 Charakteristika předškolního věku

Předškolní období má dvě rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením

dítěte. Na samém začátku, mezi třetíma čtvrtým rokem, je to vstup do mateřské školy a na

konci, po dovršení šestého roku, nástup do základní školy- Název pro toto období není

jednotný. V literatuře se můžeme setkat s pojmem „předškolní dětství“ (Kuric, 1986) nebo

„druhé dětství“ (Příhoda, 1967). Štefanovič (1980) používá názvu „starší předškolní věk“.
1

Ve věku od tří do šesti let se změní tělesná konstituce dítěte. Typická baculatost

v předchozím období se mění ve štíhlost a vznikají disproporce mezi růstem končen, trupu

a hlavy. Koncem předškolního věku probíhá „perioda růstu“, mluvíme o období vytáhlosti.

Pokračuje osifikace kostí, zhruba ve věku šesti let se dovršuje osifikace zápěstních kůstek,

což má význam pro rozvoj jemné motoriky.

V tomto věku se u dětí zdokonaluje hrubá motorika a zároveň rozvíjí motorika

jemná. Pohyby rukou a nohou se v průběhu chůze začínají automatizovat. Zdokonaluje

běh, skákání, pohyb po nerovném terénu aj. Na konci tohoto období dítě začíná zvládat i

koordinačně náročnější pohyby. Mezi tyto pohyby řadíme např. jízdu na koloběžce,

bruslení, jízdu na kole, plavní, lyžování apod.

V oblasti jemné motoriky dochází k tomu, že dítě je schopno manipulace s tužkou,

příborem, nůžkami, chytit nebo hodit míč. Proces nazýváme „manuální zručnost“.

Podle J. Šimíčkové Čížkové (1999, 2003)
2
bychom mohli hodnotit motorický vývoj dítěte

předškolního věku jako zlepšování a zdokonalování pohybové elegance a koordinace.

Bacus (2004)
3
se zabývá vývojem dětí v jednotlivých oblastech. Zaměřila jsem se pouze na

tělesnou stavbu a pohybové schopnosti.

Dítě ve věku 3 – 5 let je vysoce aktivní, rádo si hraje, vyžaduje dostatek prostoru a

má velkou potřebu tělesného pohybu. V tom to věku je dítě schopno hodit správně míč,

dělá kotrmelce, poskakuje, skáče, hraje na honěnou. Zvládne i delší procházky.

Dítě 5 – 6 let má přesnější pohyby, rozlišuje pravou a levou stranu, udrží lépe rovnováhu,

zvládá jízdu na kole, šplhá, skáče, leze po zemi. Má dobrý smysl pro rytmus a koordinaci

pohybu.

1
J. Šimíčková Čížková a kol. (1999, 2003), str. 68

2
J. Šimíčková Čížková a kol. (1999, 2003)

3
A. Bacus (2004)
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Z informací, které jsou uvedeny výše, je zřejmé, že jde o průměrné schopnosti dítěte

v tomto věku. Vývoj každého dítěte je individuální. Některé děti si pohybové dovednosti

osvojují lépe jiné hůře.

Celkově toto období můžeme nazvat „věkem hry“, kdy hra se stává prostředkem učení a

rozvojem dítěte. Je to nejvhodnější způsob učení a seznamování dítěte se světem.
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4 Pohybová aktivita

Pohyb je základním projevem života, jak uvádí M. Bursová (2005).
4
Jako takový je

primární potřebou člověka, která mu svým způsobem umožňuje existenci. Je nedílnou

součástí každého kalendářního věku. Největší roli sehrává v dětském vývoji a psychice.

Kojenci s batolaty vyjadřují pohybem své potřeby, temperament ale i intelekt. Po celou

dobu růstu je pohyb ovlivňován sociálním prostředím, ve kterém se člověk pohybuje. Zde

na něj působí pozitivní i negativní vlivy. Pohyb je ve většině případů usměrňován a

v některých případech bohužel úplně zatracen. K usměrňování ve většině případů dochází

v období pubescence, kdy mládež raději tráví čas u počítače, televize nebo jiných

elektronických zařízení.

Nedostatek pohybové aktivity má většinou nepříjemné následky, kterými mohou

být obezita, diabetes, vadné držení těla, ochabování svalové hmoty a její nahrazování

tukem, bolesti kloubů, nemoci srdce aj.

Proč je pohybová aktivita důležitá?


[…]


na šátek a ve chvíli, kdy foukly, se na šátku vytvořil uzel. Po té, co už nezbylo na šátku

jediné místo pro uzel, začalo žonglování. Žonglovalo se s míčky, šátky, kruhy aj. Tato

zábava zaujala nejen děti, ale i jejich rodiče. Na závěr (obr.13) show Pepina připravila pro

děti zvířátka z balonků, které si pak mohly odnést domů.

Obr. 13 Závěr- zvířátka z balonků, zdorj: vl. archiv

Zhruba v 18.30 byla show u konce a my jsme tak mohli rozdat zbytek dárečků pro

děti (obr.14). Dárky byly převážně v podobě sušenek nebo lízátek. Mezi nejoblíbenější

dárky však patřili plyšoví medvídci Míša nebo pro starší děti modelína, každé dítě dostalo

něco.

Obr. 14 Rozdání dárečků, zdroj: vl. archiv
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Akce proběhla dle harmonogramu a očekávání. Na akci se dostavil předpokládaný

počet dětí.
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7 Diskuse

Téma mé bakalářské práce bylo velmi zajímavé a pro mě zároveň velikou výzvou,

protože pořádání akce takového rozsahu, bylo pro mne novinkou. Nejprve jsem zvolila

termín konání akce a poté se pustila do propagace a postupné přípravy.

Mým hlavním úkolem bylo zvolit vhodný výběr cvičení pro děti zvolené věkové

kategorie. V celém programu jsem se snažila skloubit pohyb s hrou, což byl můj hlavní cíl.

Při výběru her a stanovišť jsem využívala vlastní zkušenosti a dále jsem čerpala

z literatury, která je určena právě dětem předškolního věku.

Aby o akci vědělo, co nejvíce rodičů a dětí, vytvořila jsem plakáty a letáky, které

jsem umístila do mateřských škol poblíž Pedagogické fakulty v Plzni. Veškeré pomůcky

k pohybovým hrám jsem si připravovala sama. Velkou pomocí pro mě byly cukrovinky,

hry a pomůcky pro předškolní děti, poskytnuté dárci, tím pro mne bylo uskutečnění akce

zjednodušeno. Nejdůležitější byla možnost uspořádat akci v prostorách naší školy, tím se

usnadnilo nejen materiální zajištění, ale i pomoc mých spolužáků a mého garanta Petry

Kalistové při realizaci akce. Všichni mi ochotně vypomohli s organizací ve svém vlastním

volnu.

Velkým přínosem herně-pohybového odpoledne, byl host na akci „klaun Pepina“

(Sabina Franková). Pepina měla připravený svůj vlastní doplňkový program, který se

uskutečnil na závěr akce. Děti si zasportovaly, zasoutěžily i pohrály, což byl hlavní úkol

celého dne.

Samotná realizace proběhla vcelku v pořádku. Jedinou výjimkou bylo naplnění

jednoho z rizik. V původním plánu realizace byl začátek akce plánován o hodinu dříve, což

jsem ale byla nucena změnit. Důvodem změny bylo to, že rodiče své děti vyzvedávají ze

školky nejdříve po druhé hodině a tak by nebylo možné, aby se na akci dostali včas.

Bohužel jedna ze škol ani po opětovném volání, nepřepsala čas konání akce a tak došlo k

tomu, že dvě maminky přivedly své děti o hodinu dříve. Zpočátku chtěly z akce odejít, ale

po vzájemné domluvě na akci zůstaly. Tuto nepříjemnou situaci jsme však zvládli bez

jakýchkoliv následků. Otevřeli jsme prostor tělocvičny dříve, přinesli některé zábavné

didaktické pomůcky pro děti, vyndali skluzavku a další drobné věci, tím jsme zachránili

situaci. Maminkám se akce natolik zalíbila, že zůstaly až do konce programu.
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Ohlasy rodičů a dětí na akci byly kladné. Já osobně jsem svojí akci hodnotila jako

úspěšnou. Také bych ráda zmínila, že se vše obešlo bez úrazu a bez vážných problémů.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zorganizovat a realizovat herně-pohybové odpoledne

pro předškolní děti a poukázat na možnost pohybových aktivit pro danou skupinu

s využitím prostor tělocvičny. Myslím si, že akce se vydařila a tudíž i cíl byl náležitě

splněn. Mým záměrem bylo vzbudit u těchto malých dětí zájem o pohyb, který se v dnešní

době pomalu vytrácí, protože moderní technika jde velmi rychle kupředu a i takto malé

děti tráví spoustu volného času u počítače nebo televize, bez fyzické aktivity.

Projekt byl pro mne velmi přínosný. Práce s dětmi je velmi náročná. Jsem ráda, že

jsem si vyzkoušela veškeré organizační záležitosti, spolupráci s kolektivem pomocníků,

dětí a rodičů.

Práce obsahuje teoretický i přesný popis celé realizace včetně her, poskytuje tedy

kompletní návod na realizaci stejného nebo podobného typu akce a zároveň je zde řada

osobních zkušeností. Mohla by posloužit jak pedagogům, tak sportovním instruktorům

nebo rodičům, kteří mají zájem o zdraví a pohyb svých dětí.
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10 Resumé

My thesis deals with making a realization of the sporting action project which is

focused on motion activities with using playing forms. The main aim of my work was to

organize and to realize sport action with application not only known activities for children

but also playing forms. My thesis includes basic information about given problems, that is

for example characterization of age category - preschool children, rise of the interest in

moving activities, sporting action project, general organization of the project etc. The

action was focused on the age category of preschool children in age from 3 up to 6 years.

My thesis is divided into two main sections: a theoretical and a practical one. The

theoretical section discusses the theoretical background of the sports and project

management which should be known if to organize a project-type event. The practical

section is addressed as a support material for the preparation and implementation of an

actual sport event.

Preschool children, sporting action, activities, playing forms, sports, project
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