OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Michaela Bulínová

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Projekt a realizace herně-pohybového odpoledne pro předškolní děti.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

**dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce obsahuje projekt sportovně-herního odpoledne pro děti předškolního věku. V bakalářské práci jsou stručně charakterizovány věkové zvláštnosti tohoto vývojového období. Vzhledem k tomu, že poslední výzkumy poukazují na obzvláště velký význam rozvoje celé řady schopností právě v tomto věkovém období, mohla být tato kapitola poněkud rozsáhlejší a vztažena směrem k zvolenému projektu.

Pokud se týče plánování projektu, je projekt rozpracován pečlivě, s ohledem na veškeré části projektu. Poměrně zdařile je rovněž zpracován logický rámec projektu. Studie proveditelnosti je zmíněna pouze teoreticky, konkrétní rozpracování v práci chybí.

Celkovou úroveň práce výrazně snižuje počet účastníků, pro které byla akce pořádána (pouze 16 dětí předškolního věku).

Po formální stránce se vyskytuje pouze několik překlepů. Fotodokumentace doprovází text, některé fotografie jsou svým rozměrem velmi malé, některé nejsou zcela zdařilé.

Doplňující dotazy:

1. Žádala jste rodiče o souhlas se zveřejněním fotografií jejich dětí?
2. Které pohybové aktivity děti nejvíce zaujaly a naopak?
3. Existují pohybové aktivity, které byste doporučovala pro tuto věkovou kategorii především využívat?
4. Jaký je hlavní důvod tak nízkého počtu účastníků sportovní akce?

V Plzni, dne 13.5.2013

podpis oponenta práce